

**Консолидированный отчет о движении денежных средств****За год, закончившийся 31 декабря 2014 г.***(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                                        | <i>Прим.</i> | <b>2014 г.</b>      | <b>2013 г.</b>      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|---------------------|
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>                                                                    |              |                     |                     |
| <b>Прибыль до расходов по налогу на прибыль за отчетный год</b>                                                        |              | <b>1 673 700</b>    | <b>2 303 620</b>    |
| <i>Корректировки:</i>                                                                                                  |              |                     |                     |
| Процентные доходы по финансовому лизингу                                                                               |              | (1 136 056)         | (471 269)           |
| Прочие процентные доходы                                                                                               |              | (21 143)            | (18 520)            |
| Процентные расходы (кредиты, облигации)                                                                                |              | 3 420 527           | 767 251             |
| Процентные расходы по финансовому лизингу                                                                              |              | 2 907               | –                   |
| Создание/(восстановление) резерва под обесценение процентных активов                                                   | 21           | 1 015 868           | (351 607)           |
| Чистые (доходы)/расходы от операций с производными финансовыми инструментами                                           | 7            | (302 057)           | –                   |
| Чистые расходы/(доходы) по операциям в иностранной валюте – переоценка валютных статей                                 |              | (634 219)           | (23 777)            |
| Расходы/(доходы) от продажи лизингового имущества                                                                      | 25           | –                   | (156 376)           |
| Доля в убытке/(прибыли) совместных предприятий и ассоциированных компаний                                              | 30           | 469 604             | (19 224)            |
| Расходы на персонал                                                                                                    |              | 13 869              | 71 835              |
| Износ основных средств                                                                                                 | 13           | 312 366             | 383 295             |
| Обесценение основных средств                                                                                           | 13           | –                   | 857 378             |
| Обесценение прочих активов                                                                                             | 15           | 81 071              | 586 703             |
| Убыток от первоначального признания финансовых активов                                                                 | 10           | 45 886              | 83 980              |
| <b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b> |              | <b>4 942 323</b>    | <b>4 013 289</b>    |
| <i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>                                                            |              |                     |                     |
| Средства в кредитных организациях                                                                                      |              | (30 000)            | –                   |
| Чистые инвестиции в лизинг                                                                                             |              | (17 797 016)        | (31 453 465)        |
| Займы выданные                                                                                                         |              | (69 573)            | (1 547 298)         |
| Оборудование, приобретенное для передачи в операционную и финансовую аренду                                            |              | (439 122)           | 196 632             |
| Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования                                                                  |              | (493 957)           | (79 182)            |
| НДС к возмещению                                                                                                       |              | 1 704 007           | (267 833)           |
| Прочие активы                                                                                                          |              | (2 048 303)         | (299 144)           |
| <i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>                                                       |              |                     |                     |
| Авансы, полученные от лизингополучателей                                                                               |              | 492 468             | (152 799)           |
| Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования                                                             |              | (959 236)           | (15 775)            |
| Прочие обязательства                                                                                                   |              | 458 376             | (22 576)            |
| <b>Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности, до налога на прибыль</b>                        |              | <b>(14 240 032)</b> | <b>(29 628 151)</b> |
| Уплаченный налог на прибыль                                                                                            |              | (178 007)           | (226 080)           |
| <b>Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности</b>                                               |              | <b>(14 418 039)</b> | <b>(29 854 231)</b> |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                                                  |              |                     |                     |
| Покупка инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи                                                     |              | (1 150 330)         | –                   |
| Поступления от выбытия дочерней компании, за вычетом выбывших денежных средств                                         | 31           | 969                 | –                   |
| Поступления от объединения бизнеса за вычетом полученных денежных средств                                              | 31           | –                   | 5 019               |
| Приобретение основных средств                                                                                          |              | (6 457)             | (94 701)            |
| Поступления от реализации основных средств                                                                             |              | (576)               | –                   |
| Приобретение инвестиций в совместные предприятия и ассоциированные компании                                            | 30           | (10)                | (575 160)           |
| <b>Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                             |              | <b>(1 156 404)</b>  | <b>(664 842)</b>    |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>                                                                      |              |                     |                     |
| Получение средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности                                       |              | 22 682 915          | 36 925 664          |
| Возврат средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности                                         |              | (18 149 140)        | (7 453 068)         |
| Погашение займа, полученного на осуществление лизинговой деятельности                                                  |              | (71 100)            | –                   |
| Выпущенные процентные конвертируемые облигации                                                                         | 18           | 3 000 000           | –                   |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                                                      |              | 35 670 671          | 3 271 003           |
| Погашение обязательств по финансовой аренде                                                                            |              | (78 680)            | –                   |
| Погашение и выкуп выпущенных долговых ценных бумаг                                                                     |              | (29 661 893)        | (181 100)           |
| <b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>                                                  |              | <b>13 392 773</b>   | <b>32 562 499</b>   |
| Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты                                                |              | 4 725               | –                   |
| <b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>                                               |              | <b>(2 176 945)</b>  | <b>2 043 426</b>    |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года</b>                                                     |              | <b>2 927 380</b>    | <b>883 954</b>      |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года</b>                                                      | 5            | <b>750 435</b>      | <b>2 927 380</b>    |
| Процентные доходы по финансовому лизингу полученные                                                                    |              | 8 547 478           | 5 849 531           |
| Прочие процентные доходы полученные                                                                                    |              | 445 917             | 182 288             |
| Уплаченные процентные расходы по финансовому лизингу                                                                   |              | (172 292)           | –                   |
| Уплаченные процентные расходы                                                                                          |              | (4 390 358)         | (4 133 673)         |

*Примечания 1-33 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.*